
ATTO DD 366/A2006D/2025 DEL 24/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO
A2006D - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Servizio di conduzione operativa attività didattiche -
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del
D.L.  76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  preceduta  da  acquisizione  di  presentazione  di
candidature  e  tramite  piattaforma  e-procurement  SINTEL.  Affidamento  con  determina
dirigenziale n. 274/A2006C del 31.08.2023 alla Ditta Arnica Progettazione Ambientale s.c..
CIG 98696282AE. Proroga tecnica ex art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i..

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 274/A2006C del 31.08.2023 è stato affidato, per il periodo compreso
dal 28 settembre 2023 al 28 settembre 2025 e ai sensi dell’art. art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020,
convertito in L. 120/2020, il "Servizio di conduzione operativa attività didattiche - anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025", acquisito tramite piattaforma e-procurement SINTEL preceduta da di presentazione di
candidature - CIG: 98696282AE, all’operatore economico Arnica Progettazione Ambientale s.c. con sede
legale in Torino via dei Quartieri 10, CAP 10122 (Codice Fiscale e Partita IVA n. 06090410017);

• per effetto della determinazione n.  274/A2006C del  31.08.2023,  sopra citata,  è  stato stipulato in data
28.09.2023 il contratto rep. 442/2023 con la società Società Arnica Progettazione Ambientale s.c.;

• le prestazioni in oggetto in scadenza il 27.09.2025 devono essere assolutamente garantite senza soluzione
di continuità poiché, tra le finalità primarie del Museo, ai sensi della legge regionale n. 37 del 29 giugno
1978  recante  "Istituzione  del  Museo  regionale  di  Scienze  Naturali",  rientra  quella  di  promuovere
l'incremento  della  cultura  scientifica  di  massa,  incentivando  l'interesse  della  popolazione,  soprattutto
giovanile, per le scienze naturali;

• il  contratto sopra citato all'art.  4 (Durata contrattuale),  ai  sensi  dell’art  106,  comma 11 del  D.Lgs.  n.
50/2016 s.m.i., prevede che la sua durata possa "essere prorogata (proroga tecnica) prima del termine di
scadenza  per  la  durata  strettamente  necessaria  alla  conclusione  della  procedura  necessaria  per
l’individuazione di un nuovo contraente";

• con determinazione dirigenziale n. 270/A2006D del  28/07/2025 è stata approvata la determinazione a
contrarre per l’acquisizione del nuovo servizio di "Conduzione operativa attività didattiche anni scolastici
2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028 per la Sezione Didattica del Museo Regionale di Scienze Naturali"

Pag 1 di 5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
2
4
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
6
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



tramite un contratto di concessione da affidarsi con procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 187 del d.lgs.
36/2023 e s.m.i.;

• con la sopra citata determinazione a contrarre sono stati demandati al Settore Contratti  e servizi della
Direzione della Giunta regionale della Regione Piemonte tutti gli adempimenti per l'espletamento della
procedura concorsuale.

Evidenziato che il Programma triennale della cultura per il triennio 2025-2027, redatto ai sensi dell’articolo 6
della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura) e approvato con
DCR n.  89 – 13551 del  17 giugno 2025,  nel  capitolo relativo al  Museo Regionale  di  Scienze Naturali
conferma la prosecuzione dell'"attività didattica con il mondo scolare con la proposta di una ricca offerta
formativa riguardante sia attività di laboratorio didattico, sia visite guidate, sia itinerari naturalistici in natura,
sia corsi di formazione e aggiornamento per insegnanti, direttamente presso il plesso scolastico o presso le
aule didattiche del MRSN”. 

Considerato che:
• il contratto rep. 442/A2006C del 28/09/2023 prevede che la sua durata possa "essere prorogata (proroga

tecnica)  prima  del  termine  di  scadenza  per  la  durata  strettamente  necessaria  alla  conclusione  della
procedura necessaria per l’individuazione di un nuovo contraente";

• le  prestazioni  in  scadenza  il  28.09.2025  devono  essere  assolutamente  garantite  senza  soluzione  di
continuità rientrando sia tra le finalità primarie del Museo, ai sensi della legge regionale n. 37 del 29
giugno 1978, sia nel Programma triennale della cultura per il triennio 2025-2027. 

Rilevato che 
• il procedimento inerente la nuova procedura di affidamento del servizio di "Conduzione operativa attività

didattiche  anni  scolastici  2025-2026,  2026-2027  e  2027-2028  per  la  Sezione  Didattica  del  Museo
Regionale di Scienze Naturali" è ancora in itinere da parte del Settore Contratti e servizi della Direzione
della Giunta regionale della Regione Piemonte - già citato -, per cui si  rende necessario assicurare la
continuità del servizio presumibilmente fino al 27 marzo 2026; 

• ai  sensi  dell’art  106,  comma 11  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  contratto  può  essere  prorogato  con
l’appaltatore  uscente  per  la  durata  strettamente  necessaria  alla  conclusione  della  procedura  per
l’individuazione di un nuovo contraente esclusivamente "se è prevista nel bando e nei documenti di gara
una opzione di proroga". 

Preso  dunque  atto  della  necessità  di  non  incorrere  nell’interruzione  del  servizio  attualmente  svolto
dall'operatore economico Arnica Progettazione Ambientale s.c. con sede legale in Torino via dei Quartieri 10,
CAP 10122, Codice Fiscale e Partita IVA n. 06090410017.

Considerato che il  RUP, ing.  Marco Fino,  Responsabile del  Settore Museo Settore Museo Regionale  di
Scienze Naturali, ha valutato di prorogare agli stessi patti e condizioni alla Società Arnica Progettazione
Ambientale s.c. con sede legale in Torino via dei Quartieri 10, CAP 10122, Codice Fiscale e Partita IVA n.
06090410017, il servizio in oggetto per il periodo strettamente necessario alla conclusione della procedura di
affidamento che avverrà, presumibilmente entro la fine del mese di marzo 2026, e comunque fino alla stipula
del contratto con il nuovo operatore economico, ex 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. In tale
ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali "agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante".

Rilevato  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)  è  individuato  nel  dirigente  del  Settore  Museo
Regionale di Scienze Naturali, ing. Marco Fino, firmatario del provvedimento e il Direttore dell'Esecuzione
del Contratto nel funzionario responsabile del Reparto Museologia e Didattica, dott.ssa Elena Giacobino.

Dato atto che gli impegni necessari per la copertura economica della proroga tecnica sono già stati assunti
con la determinazione n. 274/A2006C del 31.08.2023 (imp. 619/2025 e 9805/2025) sul capitolo 111158.

Pag 2 di 5



Attestata: 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

• la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024
“Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte
in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di Scienze Naturali;

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  più  volte  integrata  e  modificata,  nonché  la
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e
disposizioni in materia di semplificazione);

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003;

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia;

• il  D.lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture " e
s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." e s.m.i.;

• la  D.G.R n.  43 -  3529 del  09 luglio  2021 "Regolamento regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella

Pag 3 di 5



di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni meglio espresse in premessa, che integralmente si richiamano, e in merito al servizio di
"Servizio  di  conduzione  operativa  attività  didattiche  -  anni  scolastici  2023-2024  e  2024-2025"  (CIG
98696282AE) aggiudicato all'operatore economico Arnica Progettazione Ambientale s.c. con sede legale in
Torino  via  dei  Quartieri  10,  CAP 10122  (Codice  Fiscale  e  Partita  IVA n.  06090410017),  con  D.D.  n.
274/A2006C del 31.08.2023: 

1. di avvalersi, nelle more dello svolgimento degli adempimenti della nuova procedura di acquisizione sopra
soglia comunitaria, mediante ricorso a procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 187 del d.lgs. 36/2023 e
s.m.i., avviata in esecuzione della D.D. n. 274/A2006C del 31.08.2023 per l’affidamento del “Conduzione
operativa attività didattiche anni scolastici 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028 per la Sezione Didattica
del Museo Regionale di Scienze Naturali", dell’istituto della proroga tecnica, ex art. 106, comma 11 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

2. di procedere a confermare, acquisita la disponibilità della Società Arnica Progettazione Ambientale s.c. e
nelle more dello svolgimento della nuova procedura di gara di cui sopra, la prosecuzione del suddetto
appalto di conduzione operativa attività didattiche in corso (CIG 98696282AE) di cui al Contratto rep. n.
442/A2006C del 28/09/2023, in essere con la suddetta Società Appaltatrice, oltre la data del 28.09.2025
sino alla  data  del  27.03.2026,  e  comunque per  la  durata  necessaria  alla  conclusione della  procedura
necessaria  per  l’individuazione  di  un  nuovo contraente  da  parte  del  Settore  Contratti  e  servizi  della
Direzione della Giunta regionale della Regione Piemonte, entro l’ambito di quanto previsto in materia di
proroga tecnica dall’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

3. di dare atto che gli impegni necessari per la copertura economica della proroga tecnica sono già stati
assunti con la determinazione n. 274/A2006C del 31.08.2023 (imp. 619/2025 e 9805/2025) sul capitolo
111158;

4. di  provvedere  al  pagamento  nei  termini  previsti  dal  D.  Lgs.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente controllata e vistata dal RUP ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;

5. di individuare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) il dirigente del Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali, Ing. Marco Fino;

6. di  confermare  quale  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  il  funzionario  responsabile  del  Reparto
Museologia e Didattica, dott.ssa Elena Giacobino.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  possibile  ricorrere  al  TAR  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza
dell’atto,  secondo quanto  previsto dall’art.  120 del  D.Lgs.  n.  104 del  02/07/2010 (Codice  del  processo
amministrativo). 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE (A2006D - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 5 di 5


